
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-3212 del 04/07/2019

Oggetto D.LGS. N. 152/2006 PARTE QUARTA ART. 208 E S.M.I.
- DITTA VAL PARMA ROTTAMI SRL CON SEDE IN
FIDENZA  (PR)  -  RETTIFICA  AUTORIZZAZIONE
RILASCIATA  DA  ARPAE  SAC  DI  PARMA  CON
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N.  DET-AMB-
2016-3761 DEL 06/10/2016.

Proposta n. PDET-AMB-2019-3301 del 04/07/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo  giorno quattro  LUGLIO 2019 presso  la  sede  di  P.le  della  Pace  n°  1,  43121 Parma,  il
Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



 

IL RESPONSABILE

VISTO:

- il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.; 

- il D.M. 05/02/1998 e s.m.i.;

- la Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 che ha assegnato le funzioni precedentemente esercitate dalla
Provincia di Parma – Servizio Ambiente, all’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia
dell’Emilia-Romagna (Arpae) – Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma operativa dal 1° gennaio
2016;

- la D.G.R. n. 1795 del 31/10/2016 in attuazione della sopra richiamata L.R. 13/2015;

- il “Piano di Tutela e Risanamento della Qualità dell’aria” approvato con Delibera del Consiglio Provinciale
n. 29 del 28.03.2007;

- l’incarico dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito con
DDG n. 106/2018; 

- la delega conferita al Funzionario Responsabile con DDG n. 112 del 17/12/2018;
 

VISTO:

-  che con Determina dirigenziale  n.  DET-AMB-2016-3761 del  06/10/2016  è  stata  rilasciata  da
Arpae  SAC  di  Parma  l’Autorizzazione  sino  al  30/09/2026 alla  gestione  di  un  impianto  di
autodemolizione  (R4),  messa  in  riserva  (R13)  e  trattamento  (R4  -  R12)  di  rifiuti  speciali  non
pericolosi, in un'area ubicata in Comune di Fidenza, loc. Fornio, area ROT, lotto n. 5R, identificata
al catasto del Comune di Fidenza al foglio n. 40 mappali n. 212 e 223, 

- che in data 19/06/2019 è stata inviata dalla stessa Ditta la richiesta di rettifica dell’Autorizzazione
rilasciata con determinazione n.  DET-AMB-2016-3761 del 06/10/2016, recepita da Arpae SAC di
Parma al prot. n. PG/2019/97348 del 19/06/2019, in cui risultano alcuni codici EER erroneamente
trascritti;

CONSIDERATO che:

- l’iscrizione della Ditta Val Parma Rottami, ai sensi dell’art. 1, commi dal 52 al 57 della Legge n.
190/2012  e  del  D.P.C.M.  18  aprile  2013,  nell’“Elenco  dei  fornitori,  prestatori  di  servizi  ed
esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa” della Prefettura di Parma –
Ufficio Territoriale del Governo (cd. White List), in particolare alle Sezione 1, risulta scaduta in
data 21/06/2019 e,  alla data del 02/07/2019,  in fase di aggiornamento (con iscrizione valida
anche  oltre  la  scadenza  fino  all’esito  definitivo  dell’istruttoria)  dovrà  essere  trasmessa
documentazione attestante l’esito della procedura di aggiornamento e l’avvenuto rinnovo di tale
iscrizione;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



 

- non si ravvisano motivi ostativi alla modifica richiesta;

DETERMINA

DI RETTIFICARE, fatti salvo i diritti di terzi e per quanto di competenza, ai sensi dell'art. 208 del D.Lgs.
3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i., fino alla data del 30/09/2026, alla ditta:

Ragione sociale: Val Parma Rottami Srl - C.F. 00428780340

Sede legale: Fidenza, Via della Fonderia n. 5 - località Fornio

Sede operativa: Fidenza, Via della Fonderia n. 5 - località Fornio

Legale Rappresentante: Cattani Paolo

Responsabile Tecnico: Cattani Paolo 

l’Autorizzazione rilasciata da Arpae SAC di Parma con Determina Dirigenziale n. DET-AMB-2016-3761
del  06/10/2016 per  la  gestione  di  un  impianto  di  autodemolizione  (R4),  messa  in  riserva  (R13)  e
trattamento (R4 - R12) di rifiuti speciali non pericolosi, in un'area ubicata in Comune di Fidenza, loc.
Fornio, area ROT lotto n. 5R, identificata al catasto del Comune di Fidenza al foglio n. 40 mappali n. 212
e 223,  per quanto riguarda la descrizione dei codici EER di rifiuti sotto evidenziati, nel rispetto delle
seguenti prescrizioni:

1)  possono  essere  conferiti  e  trattati  esclusivamente  i  rifiuti  appresso  elencati,  per  lo  svolgimento
dell'attività di autodemolizione, ai sensi del D.Lgs. n. 209/2003 e s.m.i.:  

Codice              Descrizione

16 01 04*   Veicoli fuori uso

nel rispetto delle seguenti condizioni:

2)  possono essere  ritirati  per  la  messa in  riserva (R13)  e  il  successivo  recupero (R4)  mediante  le
operazioni di cernita, selezione, cesoiatura o pressatura meccanica, i seguenti rifiuti:

Codice Descrizione

02 01 10 Rifiuti metallici
10 02 10 Scaglie di laminazione
12 01 01 Limatura e trucioli di metalli ferrosi
12 01 02 Polveri e particolato di metalli ferrosi
12 01 03 Limatura e trucioli di metalli non ferrosi
12 01 04 Polveri e particolato di metalli non ferrosi
12 01 99 Rifiuti non specificati altrimenti (tranciatura di tubi e ritagli in acciaio inox e metalli, 

            tornitura di metalli ferrosi e non ferrosi)
15 01 04 Imballaggi metallici
16 01 06 Veicoli fuori uso, non contenenti liquidi né altre componenti pericolose
16 01 16 Serbatoi per gas liquido
16 01 17 Metalli ferrosi
16 01 18 Metalli non ferrosi
16 01 22 Componenti non specificati altrimenti
17 04 01 Rame, bronzo, ottone



17 04 02 Alluminio
17 04 03 Piombo
17 04 04 Zinco
17 04 05 Ferro e acciaio
17 04 06 Stagno
17 04 07 Metalli misti
19 01 02 Metalli ferrosi estratti da ceneri pesanti
19 10 01 Rifiuti di ferro e acciaio
19 10 02 Rifiuti di metalli non ferrosi
19 12 03 Metalli non ferrosi
20 01 40 Metallo

per un quantitativo complessivo annuo trattabile massimo pari a 8.000 ton con una capacità massima di
deposito complessiva del rifiuto in messa in riserva e del materiale recuperato pari a 900,00 ton.;

3) possono essere ritirati per la messa in riserva (R13), i seguenti rifiuti:

Codice Descrizione 

07 02 13 Rifiuti plastici
12 01 05 Limatura e trucioli di materiali plastici
15 01 01 Imballaggi in carta e cartone
15 01 02 Imballaggi in plastica
15 01 03 Imballaggi in legno
15 01 05 Imballaggi in materiali compositi
15 01 06 Imballaggi in materiali misti
15 01 07 imballaggi in vetro
16 01 03 pneumatici
16 01 19 Plastica
16 01 20 Vetro
16 02 14 Apparecchiature fuori uso, diverse da quelle di cui alle voci da 160209 a 160213
16 02 16 Componenti rimossi da apparecchiature fuori uso, diversi da quelli 

            di cui alla voce 160215
16 08 01 Catalizzatori esauriti contenenti oro, argento, renio, rodio, palladio, iridio o platino  
                      (tranne 160807)
17 02 01 Legno
17 04 11 Cavi, diversi da quelli di cui alla voce 170410
19 12 04 Plastica e gomma
19 12 05 vetro
20 01 01 Carta e cartone
20 01 02 vetro
20 01 36 Apparecchiature elettriche ed elettroniche fuori uso, diverse da 

            quelle di cui alle voci 200121, 200123 e  200135
20 01 28 legno, diverso da quello di cui alla voce 200137
20 01 39 Plastica
20 03 07 rifiuti ingombranti

per un quantitativo complessivo annuo trattabile massimo pari a 1.000 ton con una capacità massima
istantanea di deposito di 63,5 ton;

4) possono essere ritirati per l'attività di selezione e cernita (R12), i seguenti rifiuti:

Codice Descrizione 

15 01 06 Imballaggi in metalli misti

per un quantitativo complessivo annuo trattabile massimo pari a 300 ton con una capacità massima
istantanea di deposito di 10 ton;



DI LASCIARE INVARIATA ogni altra parte dell’Autorizzazione Unica rilasciata da Arpae SAC Parma con
Determina del Dirigente n. DET-AMB-2016-3761 del 06/10/2016 a nome della Ditta Val Parma Rottami
Srl.

DI INVIARE la presente Autorizzazione: alla Ditta Val Parma Rottami Srl,  ad  Arpae Area Prevenzione
Ambientale Ovest - sede di Parma, all'AUSL di Parma Distretto di Fidenza e al Comune di Fidenza;

DI STABILIRE:

-  Arpae (SAC) di  Parma non si  assume alcuna responsabilità  a  seguito di  prescrizioni,  indicazioni,
condizioni non note formulate e rilasciate da altri Enti/Organi che potrebbero comportare interpretazioni
e/o incoerenze con quanto rilasciato da Arpae SAC di Parma;

- Sono fatti salvi i diritti di terzi;

- La Ditta potrà ricorrere presso il Tribunale Amministrativo Regionale di Bologna, contro il presente 
provvedimento entro 60 giorni dalla ricezione del medesimo o ricorrere davanti al Capo dello Stato entro 
120 giorni dalla ricezione dello stesso;

- La Ditta ha diritto di accesso e di informazione come previsto dalla legge 7.8.1990 N. 241 e s.m.i.;

- L’autorità emanante è Arpae SAC di Parma;

- L’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti è presso Arpae SAC di Parma, Piazza 
della Pace, 1 - 43121 Parma;

- Il Responsabile del presente procedimento amministrativo è Beatrice Anelli.

G.M.Simonetti/G.Capacchi

Sinadoc: 20331/2019

Il Responsabile del Servizio

Autorizzazione e Concessioni di Parma

Paolo Maroli

(documento firmato digitalmente)



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


